МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ - СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 9

ИМЕНИ «ОТЛИЧНИКА НАРОДНОГО ПРОСВЕЩЕНИЯ»

ТИМОВА МУРАТА МОССОВИЧА АУЛА УРУПСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

УСПЕНСКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

 от 30.08.2024 г.                                                                          № 01-10/119

О создании Общественного Совета по контролю за организацией

питания в МБОУСОШ № 9 им.Тимова М.М.

на 2024-2025 учебный год

 В целях организация питания и осуществлении административно-

общественного контроля за организацией и качеством питания учащихся

приказываю:

1. Утвердить состав Совета по контролю за организацией питания

(приложение № 1)

2. Утвердить положение Совета по контролю за организацией питания

(приложение № 2)

3. Утвердить план работы Совета по контролю за организацией питания

(приложение № 3)

4. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор

МБОУСОШ №9 им.Тимова М.М.                                       Ф.А. Хажева

Приложение № 2

К приказу № 01-10/119 от 30.08.2024г

«Утверждаю»

Директор МБОУСОШ № 9

им.Тимова М.М.

________________Ф.А. Хажева

Положение

 об общественном Совете по питанию МБОУСОШ № 9

им. Тимова М.М.

I. Общие положения

1.1 положение о Совете по питанию МБОУСОШ № 9 им.Тимова М.М.

разработано на основе 273 ФЗ об образовании в РФ, Устава

общеобразовательного учреждения.

1.2 Деятельность Совета по питанию осуществляется в строгом соответствии с

действующим законодательством и нормативно-тправовыми актами,

регламентирующими организацию питания школьников.

1.3  Совет по питанию является общественным органом, который возглавляет и

координирует все направления по организации питания детей в школе.

1.4 Совет по питанию работает совместно с администрацией школы, органами

управления образовательного учреждения, педагогическими работниками и

родителями9законными представителями) обучающихся.

1.5 Положение о Совете по питанию принимается на неопределенный срок.

2. Структура Совета по питанию.

2.1 В состав совета могут быть включены члены администрации, руководители

методических структур, учителя, преподаватели, воспитатели, психолог, социальный

педагог, медицинские работники, представители родительской общественности,

ученического самоуправления, профсоюзного комитета, работники столовой учреждения

образования или предприятия, организующего питание детей.

2.2 Председателем Совета по питанию является директор школы. Из числа членов

Совета по питанию назначается заместитель председателя совета по питанию.

2.3 В состав совета по питанию входят:

Директор школы;

Медицинская сестра;

Ответственный по питанию;

Повар;

Представители родительской общественности;

Председатель профсоюзного комитета школы;

Член ученического самоуправления.

 2.4 Для ведения протокола заседаний совета по питанию избирается секретарь из его

членов.

 2.5 Совет по питанию собирается 1 раз в четверть.

 2.6 Решения на заседании Совета по питанию принимаются большинством голосов.

 2.7 Состав Совета по питанию утверждается приказом директора школы сроком на

1 год.

3. Основные задачи Совета по питанию.

3.1 Основная цель работы Совета по питанию – создание условий, обеспечивающих

полноценное питание детей, как основного фактора охраны их здоровья соблюдение

санитарно-гигиенических норм и правил организации питания;

3.2 своевременное выявление и информирование руководителя учреждения

образования о проблемных вопросах по организации питания детей, для принятия мер по

их устранению;

3.3 воспитание у детей потребности в заботе о правильном режиме и

сбалансированности своего питания

 3.4 Реализация социальных гарантий обучающихся ,относящихся к категориям,

имеющих право на получение бесплатного питания.

4.  Компетенция Совета по питанию.

4.1 Общественный Совет по питанию осуществляет контроль за организацией

питания обучающихся в школе на платной и льготной основе.

4.2 К компетенции Совета по питанию относится:

- Обеспечение контроля соблюдения санитарно-гигиенических норм и правил на

всех этапах процесса организации питания учащихся.

- разработка предложений по улучшению системы организации питания на платной

и бесплатной основе

5. Права, обязанности и ответственность Совета по питанию.

5.1 Решения общественного Совета по питанию должны быть законными и

обоснованными. Решения Общественного совета по питанию, принятые в пределах

его компетенции являются обязательными для исполнения всеми участниками

образовательного процесса. О решениях, советом по питанию , ставятся в

известность педагогические работники и родители(законные представители).

5.2 общественный Совет по питанию имеет право:

- обсуждать вопросы, касающиеся организации питания в школе;

- предлагать директору планы мероприятий по совершенствованию организации

питания;

- участвовать в проведении контрольных мероприятий, связанных с организацией

питания;

- давать рекомендации, направленные на улучшении питания в школе;

6. Ведение документации

6.1 Протоколы заседаний Совета; отчет о работе Совета с анализом состояния

организации и качества питания учащихся школы и предложениями по их улучшению;

6.2 Протоколы заседаний Совета по питанию хранится в делах совета. Нумерация

протоколов ведется от начала учебного года.

Директор

МБОУСОШ № 9

Им.Тимова М.М.                                                                            Ф.А.Хажева

Приложение № 1

К приказу № 01-10/119 от 30.08.2024г.

«Утверждаю»

Директор МБОУСОШ № 9

Им.Тимова М.М.

_____________Ф.А. Хажева

Состав

Совета по контролю за организацией питания

В МБОУСОШ № 9 им.Тимова М.М. на 2024-2025 учебный год

Председатель Совета:

Хажева Ф.А., директор МБОУСОШ № 9 им.Тимова М.М.;

Заместитель председателя Совета:

 Бекирова Д.И., заместитель директора по УВР

 Хаткова Х.М. Ответственная за организацию питания,

а. МБОУСОШ № 9 им.Тимова М.М.

Члены Совета:

 Делова Н.Ш.  – медицинский работник ФАП а.Урупский;

 Хачетлева Ф.А. повар МБОУСОШ № 9 им.Тимова М.М.

 Ждокова А.Р. – председатель родительского комитета,

 Уракова Фатима Анзоровна председатель родительского

комитета 1 класс

 Енамукова Диана Руслановна-председатель родительского

комитета 2 класса

 Чентимирова Зарина Аминовна - председатель родительского

комитета 3 класса

 Тлячева Фаина Ибрагимовна -председатель родительского

комитета 4 класса

 Курова Софиета Магаметовна- председатель родительского

комитета 5 класса

 Малахова Саида Аслановна - председатель родительского

комитета 6 класса

 Шахиева Аминат Масхудовна - председатель родительского

комитета 7 класса

 Бекирова Оксана Мухамедовна - председатель родительского

комитета 8 класса

 Енамукова- председатель родительского комитета 9 класса

  Табишева Фатима Нальбиевна председатель родительского

комитета 10 класса

 Выкова Аминат Абубекировна – председатель профкома

МБОУСОШ № 9 им.Тимова М.М.

Ураков Амин Нальбиевич - председатель ученического

самоуправления.

Приложение № 3

 к приказу № 01-10/119 от 30.08.2024г.

«УТВЕРЖДАЮ»

 Директор МБОУСОШ № 9

Им.Тимова М.М.

 _____________ Ф.А.Хажева

План работы

  Совета по контролю за организацией питания

В МБОУСОШ № 9 им. Тимова М.М. на 2023-2024 учебный год

№

п/п
мероприятия Срок исполнения Ответственные

1. Составление списков на льготное

питание учащихся(дети из

многодетных, малообеспеченных

семей, дети сироты, опекаемые,

инвалиды)

сентябрь

Ответственная по

питанию,

Классные

руководители

2. Оформить информационный стенд

«Питание Школьников»

октябрь Ответственная по

питанию

3. Разместить план мероприятий на

2023-2024 учебный год на сайт школы

октябрь Ответственная по

питанию

4. Проводить заседания Совета по

питанию

1 раз в четверть Председатель совета

по питанию

5. Проводить проверку полноценности

питания учащихся в школьной

столовой

ежедневно Члены бракеражной

комиссии

6. Проводить контроль качества

поступающей продукции. Обобщать

данные по контролю 1 раз в четверть к

заседанию Совета по питанию.

ежедневно Члены бракеражной

комиссии

7. Проводить рейды по проверке

санитарного состояния обеденного

зала, кухни, мойки, подсобных

помещений пищеблока

ежемесячно Члены бракеражной

комиссии

8. Провести анкетирование участников

образовательного процесса об

удовлетворенности организацией

питания учащихся в школе

апрель Ответственная по

питанию,

Классные

руководители

9. Организации лектории для родителей

о полноценном питании детей и

подростков

На родительских

собраниях

Классные

руководители

10. Отчет о работе Совета по питанию

заслушивать на общешкольном

родительском собрании

Сентябрь, май Председатель совета

по питанию,

Члены совета по

питанию.

		2024-09-13T09:08:21+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №9 ИМЕНИ "ОТЛИЧНИКА НАРОДНОГО ПРОСВЕЩЕНИЯ" ТИМОВА МУРАТА МОССОВИЧА АУЛА УРУПСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ УСПЕНСКИЙ РАЙОН